
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 3 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1193

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12216 del 09/10/2019

OGGETTO: PAC 2014-2020: CONTRATTI DI FORMAZIONE SPECIALISTICA AGGIUNTIVI 
SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE IN DISCIPLINE MEDICHE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
MAGNA GRAECIA DI CATANZARO A.A. 2016/2017-LIQUIDAZIONE II ANTICIPAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO : 

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  448  del  14.11.2016  Approvazione  del  Piano  di  Azione  e 
Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria;
- la Delibera CIPE n. 7 del 03.03.2017 con la quale e stato approvato il Piano di Azione Coesione (PAC) 
2014/2020 della Regione Calabria;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 320 del 25.07.2017 concernente “Piano di Azione Coesione 
(PAC) 2014/2020 della Regione Calabria. Presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera 
n. 7/2017”;
-la  DGR  n.  322  del  25/07/2017  Variazione  al  bilancio  di  previsione,  al  documento  tecnico  di 
accompagnamento  e  al  bilancio  gestionale-Annualità  2017-  per  l’iscrizione  delle  risorse  afferenti 
all’Azione 10.5 del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014/2020; 
-con Deliberazione di Giunta Regionale n. 323 del 25/07/2017, è stato autorizzato il finanziamento di 
massimo dieci contratti aggiuntivi regionali di formazione specialistica per l’anno accademico 2016/2017; 
·la  DGR n.  305 del  09.08.2016,  recante “POR Calabria FESR-FSE 2014-2020.  Progetto  Strategico 
Regionale “CalabriAltaFormazione”- Valorizzazione e Sviluppo del Sistema Universitario e della Ricerca 
in Calabria”;
-la DGR n. 109 del 29/03/2018 avente ad oggetto:”Piano di Azione e Coesione(PAC)2014/2020-Obiettivo 
Specifico 10.5-Progetto Strategico Regionale “CalabriAltaFormazione”
- la Deliberazione di  Giunta Regionale n. 109 del 29.03.2018 avente ad oggetto “Piano di  Azione e 
Coesione  (PAC)  2014-2020.  Obiettivo  specifico  10.5  Stanziamento  risorse  da  destinare  agli  atenei 
calabresi  per  il  raggiungimento  dell’obiettivo  specifico  10.5  Progetto  Strategico  Regionale 
“CalabriAltaFormazione” Programmazione Interventi a beneficio degli Atenei Calabresi”;
-la  Regione  Calabria  intende  garantire  il  finanziamento  necessario  al  perseguimento  del  comune 
obiettivo di coprire, quanto più possibile, il fabbisogno formativo di medici specialisti  della Regione e 
fornire al MIUR il relativo riscontro; 
-con  DGR n.  122  del  19  aprile  2018   vi  è  stata  la  presa  d’atto  dell’assegnazione dei contratti  di 
formazione  Specialistica  aggiuntivi  per  la  frequenza  delle scuole  di  specializzazione  medica   a.a. 
2016/2017;
-con DDS n. 4242 del 04/05/2018 è stato assunto l’impegno di spesa e l’approvazione dello schema di 
convenzione da stipulare tra Università Magna Graecia di Catanzaro e Regione Calabria; 
-è  stata sottoscritta  dall’Università Magna Graecia e la Regione Calabria,  la convenzione rep. n. 1405 
del 15/05/2018; 

DATO ATTO  che : la suindicata convenzione,  all’art. 5,  prevede, in favore dell’Ateneo, un contributo 
massimo di € 1.280.000,00 e  disciplina, altresì le modalità di erogazione dello stesso; 

DATO  ATTO  che  con  DDS  n.  4705  del  16/05/2018,  è  stata  erogata  la  prima  anticipazione  di  € 
256.000,00, giusta convenzione;

VISTO il DDS n. 4242 del 04/05/2018 con il quale è stato assunto l’impegno di spesa pluriennale, per 
l’importo totale di  € 1.280.000,00, e che per l’anno 2019 ha previsto l’impegno di spesa n. 415 del 20 
aprile 2019 di € 256.000,00;

PRESO ATTO che,  con prot. n.  137263/2019, è stata acquisita,  agli atti dell’ufficio, la rendicontazione 
delle spese sostenute pari ad € 201.111,12 afferente la prima annualità dell’ a.a. 2016/2017;

DATO ATTO che, a seguito di istruttoria, risultano ammissibili spese per un importo di € 192.638,87;

CONSIDERATO che,  ai sensi dell’art. 5 della convenzione,   ricorrono le condizioni per procedere alla 
liquidazione  della  seconda anticipazione  per  un  importo  pari  ad  €  192.638,87  (euro 
centonovantaduemilaseicentotrentotto//87);

ATTESTATO,  ai  sensi  dell’art.4  della  L.R.  47/2011,  che  l’onere  finanziario  derivante  dal  presente 
provvedimento,  pari  ad  €  192.638,87  (euro  centonovantaduemilaseicentotrentotto//87) trova  la 
necessaria copertura finanziaria sul Cap. U9040801901, che ne presenta la dovuta disponibilità;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VALUTATO  che ricorrono le condizioni per poter procedere alla liquidazione della spesa, ai  sensi di 
quanto  stabilito  dall’art.  57  del  D.  Lgs.  118  del  23/06/2011,  recante  ‘Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali’;

DATO ATTO che non si applica la verifica di cui all’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 in quanto trattasi di 
pagamenti in favore di Università pubblica;

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla liquidazione sul capitolo di spesa n. U9040801901, del bilancio 
regionale,  dell’importo   di  €  192.638,87  (euro  centonovantaduemilaseicentotrentotto//87),  a  titolo  di 
seconda  anticipazione sul  contributo concesso,  giusta art.  5  della  convenzione rep.  n.  1405 del  15 
maggio 2018; 

VISTA la scheda di liquidazione n. 12963  del 07/10/2019, generata telematicamente e unita al presente 
atto; 

VISTI 

-il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

-la Legge Regionale n. 48 del 21 dicembre 2018 -Legge di stabilità regionale 2019;

-la  Legge  Regionale  n.  49 del  21  dicembre  2018 -Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021;

-la  DGR  n.  648 del  21/12/2018-Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021(artt. 11,39 e 10 del D.lgs.n.118/2011);

-la DGR n.  649 del 21/12/2018 sul Bilancio finanziario gestionale della regionale Calabria per gli anni 
2019/2021 (art. 39 comma 10, D.lgs. n.118/2011);

VISTE, altresì, le seguenti norme e disposizioni:

-il D. lgs n. 196/03 e ss.mm.ii - Codice in materia di protezione dei dati personali;

-il  D.P.R. n.  445/2000 e ss.mm.ii.  – Testo Unico delle disposizioni  legislative e regolamentari  in 
materia di documentazione amministrativa;

-la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

-il decreto n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n.  
206 del 15.12.2000; 

-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 521 del 26 luglio 2010 recante modifiche all’ordinamento 
delle strutture organizzative della Giunta Regionale;

-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;

-la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  111  del  17/04/2015  di  ulteriore  modifica  della 
macrostruttura della Giunta Regionale; 

-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 269 del 12 luglio 2016 “Nuova organizzazione struttura 
organizzativa della giunta regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. - assegnazione 
dei dirigenti”; 

-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29/09/2017 ed il DPGR n. 110 del 18/10/2017, 
con i quali è stato individuato l’Ing. Domenico Pallaria e conferito l’incarico  di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento Presidenza;

- il D.D.G. n. 8699 del 26/07/2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa M. Antonella 
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università” ;

-il DDG n. 12039 del 04/10/2019, di conferimento reggenze incarichi dirigenziali non apicali”; 

- la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza, sulla 
base  dell’istruttoria  compiuta  dalla  struttura  competente  e  dell’espressa  dichiarazione  di 
regolarità dell’atto, 

DECRETA

per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente riportati e  trascritti:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-di liquidare e pagare l’importo di € 192.638,87 (euro centonovantaduemilaseicentotrentotto/87) a titolo 
di seconda anticipazione del contributo concesso all’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, 
di cui alla convenzione n. rep. 1405 del 15/05/2018; 

-  di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U9040801901, del bilancio regionale esercizio 2019 giusta impegno di spesa n. 415 del 20 aprile 2019, 
ssunto con  Decreto Dirigenziale n 4242 del 04/05/2018;

-di  autorizzare la  ragioneria  regionale  ad  erogare  l’importo  di  €  192.638,87  (euro 
centonovantaduemilaseicentotrentotto/87) sul  capitolo  U9040801901 del Bilancio Regionale 2019, che 
presenta la necessaria disponibilità,  in favore dell’Università degli  studi Magna Graecia di  Catanzaro 
(C.F.  97026980793)  con  la  seguente  causale  “ PAC  2014/2020-Contratti  aggiuntivi  di  formazione 
specialistica medica Università Magna Graecia seconda anticipazione, conv.  n.1405/2018”,  mediante 
versamento sulla contabilità speciale dell’Ateneo; 

- di comunicare il presente provvedimento all’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro ed al 
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche sanitarie della Regione Calabria;

-che si è provveduto alla pubblicazione di  quanto previsto dagli  artt.  26 e 27 del D. lgs. n. 33/2013 
ss.mm.ii.;

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria e sul BURC.
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
 ELIANA PUGLIESE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
 MARIA ANTONELLA CAUTERUCCIO 

(con firma digitale)

                                                   

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


